

Handläggare
Pia Sundqvist
Telefon: 08-50818161

Till
Farsta stadsdelsnämnd
2023-04-20

Ordningsregel om förbud mot fotografering, filmning och ljudupptagning i förvaltningens reception

Förvaltningens förslag till beslut

Stadsdelsnämnden fastställer en ordningsregel som innebär att det är förbjudet för besökare att fotografera, filma och ta upp ljud i förvaltningens reception.

Sammanfattning

Det förekommer ibland att besökare filmar i förvaltningens reception på Storforsplan 36, plan 11. Vid dessa tillfällen finns en uppenbar risk att andra besökares integritet kränks. Därmed uppstår också risk för ordningsstörningar, om besökare som drabbas reagerar och försöker förhindra att de filmas.

Efter samråd med stadsledningskontorets juridiska avdelning, som hänvisar till Justitieombudsmannens ställningstaganden i frågan, föreslår förvaltningen att stadsdelsnämnden fastställer en ordningsregel som innebär att det är förbjudet för besökare att fotografera, filma och ta upp ljud i förvaltningens reception.

Bakgrund

Justitieombudsmannen, JO, har i ett antal ärenden uttalat sig om rätten att vistas i myndigheters lokaler och möjligheten att till exempel begränsa rätten att filma. Utgångspunkten är att allmänheten ska ha insyn i hur det allmännas verksamhet bedrivs. Huvudregeln är därför att myndigheter har en skyldighet att ta emot allmänheten och att allmänheten ska kunna besöka myndighetens lokaler. Huvudregeln är också att enskilda, i myndighetslokaler till vilka allmänheten har tillträde, även har rätt att fotografera, filma och ta upp ljud.

Allmänheten har dock inte fritt tillträde till myndighetens lokaler utan det är upp till myndigheten att avgöra vad som ska gälla för

tillträdet. Myndigheten kan därför inskränka allmänhetens tillträde till att endast gälla vissa delar av lokalerna eller under vissa tider. Myndigheten kan också ställa upp tillträdes- och ordningsregler om det finns godtagbara skäl för det, till exempel av säkerhetsskäl, risk för ordningsstörningar eller risk för integritetskränkningar. Sådana ordningsregler ska beslutas av nämnden. Med hänvisning till kravet på saklighet och opartiskhet i 1 kap. 9 § regeringsformen får dessa regler inte vara godtyckliga, diskriminerande eller ovidkommande.

Utgångspunkten är alltså att det är tillåtet att filma i receptioner som allmänheten har tillträde till, men att det är möjligt att ha filmnings-/fotograferingsförbud. JO har bland annat uttalat att om risker för ordningsstörningar eller integritetskränkningar kan förebyggas genom ett filmnings- och fotograferingsförbud är detta att föredra framför att helt utestänga allmänheten från en myndighetslokal.

Ärendet

Det förekommer ibland att besökare filmar i förvaltningens reception på Storforsplan 36, plan 11. Vid dessa tillfällen finns en uppenbar risk att andra besökares integritet kränks. Därmed uppstår också risk för ordningsstörningar, om besökare som drabbas reagerar och försöker förhindra att de filmas. Risken finns även att andra besökare lämnar lokalen utan att ha fått uträtta sitt ärende, för att undvika obehaget att fotograferas eller filmas, och då inskränks både deras lagstadgade rätt att vistas i lokalen och att få sitt ärende handlagt. Förvaltningen ser därför ett stort värde i ett förbud mot fotografering, filmning och ljudupptagning i receptionen.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom avdelningen för individ- och familjeomsorg i samråd med stadsdelsdirektörens stab och med stadsledningskontorets juridiska avdelning.

Förvaltningens förslag

Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden fastställer en ordningsregel som innebär att det är förbjudet för besökare att fotografera, filma och ta upp ljud i förvaltningens reception.

Gunilla Ekstrand
Stadsdelsdirektör
Farsta stadsdelsförvaltning

Therése Grahn
Avdelningschef
Farsta stadsdelsförvaltning

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Gunilla Ekstrand, Stadsdelsdirektör	2023-03-30
Therese Grahn, Avdelningschef	2023-03-29